
Program Otevřené výzvy v bezpečnostním 
výzkumu 2023-2029 (OPSEC): Seminář pro 

uchazeče 2. veřejné soutěže

Kontaktní údaje na administrátory soutěže
Ing. Karolína Kubíčková – 974 832 750, karolina.kubickova@mv.gov.cz
Mgr. Kamila Fučíková – 974 832 015, kamila.fucikova@mv.gov.cz

mailto:karolina.kubickova@mv.gov.cz
mailto:kamila.kubickova@mv.gov.cz


Obsah prezentace

1) Zhodnocení 1. veřejné soutěže programu OPSEC

2) Základní informace o 2. veřejné soutěži programu OPSEC
• Hlavní cíl programu OPSEC

• Typologie projektů

• Uživatelská organizace

• Podprogramy 

• Výstupy projektu

• Způsobilí uchazeči 

• Financování a limity

• Předkládání návrhů projektů a jejich hodnocení

3) Nejčastější dotazy a odpovědi

2



3

Pár slov k 1. veřejné soutěži 
v programu OPSEC



4

Základní informace o 1. VS program OPSEC

Celková alokace 1 mld. Kč

Podaných projektů 151

Podpořených projektů 51



5

Základní informace o 2. veřejné 
soutěži v programu OPSEC



Hlavní cíl programu
Hlavním cílem programu OPSEC je systematicky podněcovat a rozvíjet zájem 
výzkumné a inovační sféry o zapojení do řešení bezpečnostních výzev pro moderní 
společnost a tvořit tak základnu pro rozvoj konkurenceschopných bezpečnostních 
inovací.

• Podpořené projekty musí také splňovat minimálně jeden z dílčích cílů uvedených 

       v odd. 1.3.2. zadávací dokumentace k soutěži (ZD).

Podprogramy
• Podprogram 1: Rozvoj schopností vymáhání práva

• Podprogram 2: Krizová připravenost bezpečnostních a záchranných sborů

• Podprogram 3: Odolná společnost



Návrh projektů

7

• V programu OPSEC jsou podporovány tři typy projektů

Každý projekt musí odpovídat jednomu z výše uvedených typů projektů a být k němu 
explicitně přiřazen.

Typologie podporovaných projektů v 2. VS OPSEC Zapojení uživatelské organizace

Proof-of-concept (koncepty) žádoucí, ale nepovinné 

Technologický vývoj (demonstrátory) zapojení uživatelské organizace povinné

Metody, postupy, evaluace, společenské inovace 
(metody) 

zapojení uživatelské organizace povinné



Uživatelská organizace

8

PROČ?

Hlavní role - dosáhnout uplatnitelného výsledku projektu v praxi.

KDO?

Uživatelskou organizací se rozumí bezpečnostní a záchranné sbory, ústřední orgány 

státní správy či samosprávy či samosprávní územní celky. Uživatelská organizace je 

do projektu zapojena buď nepřímo (není součástí projektového konsorcia), nebo 

přímo (je součástí projektového konsorcia).



Uživatelská organizace

9

a) Neaktivní podíl

• uživatel se podílí pouze cestou testování a evaluace

• uživatel poskytuje infrastrukturu databáze a datové zdroje a/nebo artefakty

• uživatel se podílí cestou pravidelných věcných konzultací

• uživatel je zapojen na úrovni směřování projektu

b) Aktivní výzkumný podíl uživatelské organizace

• tato forma zapojení je možná pouze u bezpečnostních a záchranných sborů nebo 

ústředních správních úřadů (pouze cestou jimi zřizovaných výzkumných organizací, 

a to v oblastech forenzních věd, CBRN, protipožární ochrany nebo civilního 

nouzového plánování



Podprogram 1: Rozvoj schopností vymáhání práva

Zaměření podprogramu

Oblast boje proti organizovanému zločinu a dalším závažným formám kriminality 

Cíle a zaměření podprogramu 1

A Moderní nástroje forenzního zkoumání napříč obory

B
Technologie a znalosti pro adaptaci na zneužívání moderních technologií k páchání trestné činnosti a pro online 
vyšetřování

C
Technologie a znalosti pro odhalování a prokazování speciálních typů organizované trestné činnosti, zejm. 
environmentální kriminality, padělání a ilegálního obchodu s uměním nebo předměty kulturního dědictví či        
s dalšími kvazikomoditami

D Technologie pro prvosledové jednotky, zásahové a speciální jednotky

E
Strategická, taktická a kriminální analýza a metody práce s informacemi, včetně nástrojů jejich získávání              
a zpracování ze širokého spektra zdrojů 

F Technologie a znalosti k odhalování a prokazování kybernetické kriminality

G Technologie a znalosti k odhalování a prokazování obchodu s drogami

H Technologie a znalosti k odhalování a prokazování korupce a hospodářské kriminality

I Technologie a znalosti k odhalování a prokazování nelegální migrace a obchodu s lidmi



Podprogram 2: Krizová připravenost bezpečnostních a záchranných sborů

Zaměření podprogramu

Oblast krizového řízení a ochrany obyvatelstva

Cíle a zaměření podprogramu 2

A Technologie a znalosti pro zvládání incidentů s přítomností CBRN látek a/nebo výbušnin

B Technologie a znalosti pro zvládání katastrof, průmyslových havárií a incidentů s vysokým počtem obětí

C Technologie a znalosti pro vyšetřování požárů a průmyslových havárií

D
Technologie a znalosti pro sledování a snižování zdravotní zátěže a zdravotních rizik u příslušníků 

bezpečnostního systému, jak během zásahu, tak dlouhodobě

E Technologie a znalosti pro zajištění efektivní dostupnosti služeb bezpečnostního systému a pro operační řízení

F Technologie a znalosti pro zvýšení ekonomické efektivity při zajišťování služeb bezpečnostního systému

G Výcvikové metody a technologie

H Technologie a znalosti pro rozvoj práce se služebními zvířaty



Podprogram 3: Odolná společnost

Zaměření podprogramu

Vysoká diverzita témat, možno zahrnou témata činnosti bezpečnostních sborů s aktivitami 
dalších aktérů např. samospráva, neziskový sektor atd.

Cíle a zaměření podprogramu 3

A Kyberbezpečnost kritické infrastruktury a klíčových služeb

B Fyzická ochrana kritické infrastruktury

C Bezpečnost a vymáhání práva v dopravě

D Bezpečnost a autenticita v dodavatelských řetězcích a ekonomických vztazích

E Bezpečnostní aplikace pro chytrá města a regiony

F Ochrana měkkých cílů

G Právo, etika a soukromí ve vztahu k moderním technologiím ve veřejném prostoru

H
Prevence kriminality a protispolečenských jevů, zejm. ve vztahu ke zvláště ohroženým skupinám (ženy, děti, 
senioři), a to jak ve veřejném prostoru, tak v kyberprostoru

I Veřejný informační prostor a prevence jeho zneužívání k subverzivním a/nebo kriminálním aktivitám

J Snižování negativních dopadů činnosti bezpečnostních a záchranných sborů na životní prostředí

K Prevence rizik ekologických katastrof

L Naturogenní hrozby, jejich dynamika, vyhodnocování a predikce, včetně vztahu ke klimatické změně



Výstupy projektu

Hlavní výsledky  
P       → patent
G      → prototyp a funkční vzorek
F       → průmyslový a užitný vzor
R       → software
Z       → poloprovoz, ověřená technologie
Nmet → metodika 
V       → výzkumná zpráva obsahující utajované informace
S       → specializovaná veřejná databáze
O       → ostatní výsledky (přípustný pouze za předpokladu, že splňuje jednu z podkategorií ZD)

Hkonc   → výsledky promítnuté do schválených strategických a koncepčních          
dokumentů orgánů státní nebo veřejné správy

Vedlejší výsledky  
všechny Hlavní výsledky
Vsouhrn → souhrnná výzkumná zpráva
J         → recenzovaný odborný článek
B        → odborná kniha
C        → kapitola v odborné knize
D        → stať ve sborníku

13Žádné další výsledky nelze v rámci programu OPSEC uznávat!



Způsobilí uchazeči 

• malé, střední a velké podniky;

• organizace pro výzkum a šíření znalostí (výzkumné organizace), které jsou 
zapsány na Seznamu výzkumných organizací MŠMT v souladu s ust. § 33a 
Zákona*

*Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů

14



Financování a limity

15

• Maximální intenzita podpory na projekt je stanovena na 100 % uznatelných nákladů
• Maximální výše celkové podpory na projekt nesmí přesáhnout 40 mil. Kč

Způsobilé náklady
• Osobní náklady 

• způsobilým nákladem jsou i stipendia uvedená v ust. § 91 odst. 2 písm. c) zákona 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), resp. jeho poměrná část, pokud jsou udělena na výzkumnou činnost v rámci projektu

• Náklady na subdodávky
• Ostatní přímé náklady
• Nepřímé náklady



Intenzita podpory

16

• Intenzita podpory pro VO až do výše 100 % bez ohledu na kategorii prováděné 
činnosti

Intenzita podpory - průmyslový výzkum (podnik)

Malý podnik Střední podnik Velký podnik
Základní intenzita 

podpory
70 % 60 % 50 %

Maximální intenzita 

podpory 
80 % 75 % 65 %

Malý podnik Střední podnik Velký podnik
Základní intenzita 

podpory
45 % 35 % 25 %

Maximální intenzita 

podpory 
60 % 50 % 40 %

Intenzita podpory – experimentální vývoj (podnik)

Intenzita podpory – výzkumné organizace

Bonusy přičítané k základní 
výměře intenzity podpory jsou 
taxativně uvedeny v oddíle 5.5 
zadávací dokumentace



Minimální délka projektů je 24 měsíců, maximální 48 měsíců

Předkládání návrhů projektů

17

2. dubna 2025
Vyhlášení 2. veřejné soutěže

3. dubna 2025
Zahájení soutěžní lhůty

28. května 2025
16:00 Ukončení soutěžní lhůty 

14. listopadu 2025
Vyhlášení výsledků soutěže

Leden 2026
Zahájení realizace podpořených projektů

Prostřednictvím SISTA: https://sista.tacr.cz/ucet/

•  Minimální délka projektů je 24 měsíců, maximální 48 měsíců

https://sista.tacr.cz/ucet/


Povinné přílohy k návrhu projektu

• Čestné prohlášení za uchazeče
• Čestné prohlášení k projektu
• Povinné přílohy k výsledkům (pokud jsou požadovány)
• Smlouva o spolupráci mezi koordinátorem projektu a dalšími účastníky
• Písemnost prokazující zapojení uživatelské organizace v návrhu projektu*

• Plán implementace a komunikace
• Subdodávky v návrhu projektu
• Specifické požadavky u návrhu projektu

*Návrh příslušného dokumentu je za uživatelskou organizaci oprávněn podepsat statutární zástupce nebo jím pověřená osoba.

18



19

Nejčastější dotazy



Finance

Dotaz: 
Je možné do projektu v 2. VS programu OPSEC zahrnout investice? 

Odpověď: 
Investiční náklady nelze v projektech zohlednit, nicméně v rámci ostatních přímých 
nákladů - kapitola 5.2, bod 3) ZD lze zohlednit část ročních odpisů dlouhodobého majetku 
ve výši odpovídající délce období a podílu skutečného užití tohoto majetku pro řešení 
projektu.

20



21

Dotaz: 
V rámci projektu OPSEC plánujeme vytvořit dvě metodiky. Jaký typ metodiky v rámci programu můžeme vytvořit? V ZD 2. 
veřejné soutěže je uvedeno, že v  případě výsledku typu N - metodika  je  nutné doložit vyjádření kompetenčně 
příslušného orgánu veřejné správy nebo autorizovaného certifikačního/akreditačního úřadu o budoucím přijetí do 
procesu posuzování. Má MV ČR nějaký předepsaný vzor vyjádření?

Odpověď:  
Jako výstup projektu je možné dosáhnout jakýkoli typ metodiky dle přílohy č. 4 Metodiky hodnocení výzkumných 
organizací a programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací ze dne 8. února 2017 č. 107, schválené usnesením 
vlády dne 29. 11. 2017. Typ metodiky je nutné vybírat s ohledem na zaměření a obsah výzkumného projektu. Výsledků 
typu N - metodiky může být v projektu libovolný počet jednoho či více typů. Podmínkou je udělení mezinárodně 
uznávané certifikace (akreditace) u příslušného odborného certifikačního (akreditačního) orgánu nebo osvědčení 
příslušného orgánu veřejné správy, který je věcně odpovědný za oblast, ve které jsou metodiky nebo postupy 
uplatňovány. 

S ohledem na možné odlišnosti v předpisech příslušných schvalujících orgánů nemá MV univerzální vzor vyjádření.

Poskytovatel v souvislosti s předpokládaným dosažením výsledků typu Hkonc a N dále doporučuje zohlednit tuto 
skutečnost v harmonogramu projektu a naplánovat dostatečnou dobu na schválení/certifikaci/akreditaci metodiky, 
stejně jako schvalovací proces u výsledku typu Hkonc ještě v rámci řešení projektu. 

Výstupy projektů



Uchazeči projektů a uživatelská organizace

Dotaz: 
Může být projekt koncipován mezinárodně?

Odpověď: 
Dotaz bych rozdělila na dvě části, a to z pohledu uchazeče projektu a z pohledu volby 
uživatelské organizace. Zapojení zahraničního partnera jako dalšího uchazeče projektu  je 
možné. Jako příjemci mohou figurovat subjekty české či subjekty spadající do EU, 
Evropského hospodářského prostoru nebo Švýcarska. V projektu může být zapojena                
i zahraniční uživatelská organizace (možnosti zapojení jsou popsány v příloze č. 5 ZD). Dále je 
možné zapojení zahraničních subjektů formou služby jako provozního nákladu, ale pouze      
v omezené míře (viz ZD kapitola 5. Finanční náležitost). 

V souvislosti s zapojením zahraničního subjektu pouze připomínáme, že je nutné doložit 
veškeré dokumenty v českém jazyce.

22



Dotaz obecné povahy

Dotaz: 
Lze v rámci projektu část projektu realizovat v zahraničí? 

Odpověď: 
Program OPSEC a jeho druhá výzva je primárně určena k podpoře výzkumné a vývojové 
aktivity v oblasti bezpečnosti státu a jeho občanů v ČR, tzn. že výsledky by měly být 
primárně využity a aplikovány v ČR. Při řešení projektů lze očekávat, že může/bude docházet 
k výměně zkušeností a poznatků se zahraničními subjekty na konferencích či jiné obdobné 
platformě. V této souvislosti si Vás dovolíme informovat, že uznatelným nákladem projektu 
jsou i cestovní náklady vzniklé v přímé souvislosti s řešením projektu. (viz kapitola 5 ZD).

23



Uchazeč projektu

Dotaz: 
Jsou neziskové organizace způsobilým žadatelem v této výzvě?

Odpověď: 
Výzva OPSEC umožňuje neziskovým organizacím/zájmovým sdružením být uchazečem, 
podmínkou však je, že se musí zabývat výzkumem. V této souvislosti bychom rádi 
upozornili, že v rámci alokace finančních zdrojů na projekt musí být finanční spoluúčast 
pokryta ze zdrojů žadatele. V případě 100% intenzity podpory by musel uchazeč splňovat 
podmínku uvedenou v kapitole 3. ZD, tzn. subjekt by musel být zapsán na Seznamu 
výzkumných organizací MŠMT v souladu s ust. § 33a Zákona.

24



25

Děkujeme za pozornost


	Výchozí oddíl
	Snímek 1
	Snímek 2: Obsah prezentace
	Snímek 3
	Snímek 4:      
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Návrh projektů
	Snímek 8: Uživatelská organizace
	Snímek 9: Uživatelská organizace
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: Způsobilí uchazeči 
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Předkládání návrhů projektů
	Snímek 18: Povinné přílohy k návrhu projektu
	Snímek 19
	Snímek 20: Finance
	Snímek 21
	Snímek 22: Uchazeči projektů a uživatelská organizace
	Snímek 23: Dotaz obecné povahy
	Snímek 24: Uchazeč projektu
	Snímek 25


